1 a Ut virtutes sue, quibus adhuc in iuvenili etate florescebat, elucescerent maturate, quemdam infidelem nostrum ... ipse solus ... obtinuit captivatum: 1249 *CD Croat.* IV p.383. Ut serenitas tua, si tunc distulit, nunc saltem velit ... concordie benivolam compositionem maturare: IOH. VITÉZ *Or.* 8,7. **b** Beatitudo vestra ... hortabatur, ut hoc ipsum passagium ... prorogatum ageretur. ... Sed cum hostis ... recens ... plures ... immigrandi passus temptaverit, opportunum fuit et nos ad subita belli ministeria manum mittere, ... quod quidem iusta occasione indictum advoluta necessitas maturare constituit: IOH. VITÉZ *Epist.* 36,8–10. Ut ad obsidionem Albe, que maturabatur, adesse in tempore posset (*sc. Kinisius*): BONF. V,2,12. **2 a** Fortassis vel occupatum me ipsa (*sc. femina specie visu digna*) rursus induceret, ut ... iuxta sederem multis, quae maturanda essent (τῶν σπουδῆς ἀξίωv), omissis: IAN. PANN. *Plut. negot.* p.41. Detecte recentiores insidie destinatum facinus maturarunt: BONF. III,8,193. Recipe gladium, matura supplicium, et quae sunt agenda, ne differas in longum: *Leg. sanct. Hung.* p.22^v. Insurreccionem ... maturare et festinantissime ad locum predictum convenire debeatis: 1514 *Mon. rust.* p.100. **b** Ut ... viris Deo militantibus ... erogare copiose maturet (*sc. liberalitas regia*): 1203/1208 *CD Arp.*

cont. I p.97. Id facere noluit (*sc. paternitas vestra*), ut maturaremus cum illa eo celerius convenire: PETR. VÁRAD p.217. — [17]

maturus, -a, -um *tempestivus, i.e. tempus bonum, idoneum assecutus — időszerű: 1 de statu: perfectus, opportunus: A ad exteriora: qui statum natura perfectum adeptus est — érett: 1 proprie (a de frugibus: non acerbus, metendus — meg- v. beérett; b de homine: pertinet ad aetatem [a iuventutem assecutus, recenter adultus — felnőtté vált, nagykorú; β magnus natu, diu adultus, senex — javakorabeli, meglelt, koros]); 2 in imag.: de re (a adi.: de sole quasi maturato, i.e. forsā meridie sicut aetate peracto — megérett, ti. délutáni; b subst. f.: missa prima, sc. 'die maturo', i.e. sole orto celebrata, forsā pro voce matutina — napközbeni mise, főmise). — B pertinet ad interiora v. transl.: qui statum indole perfectum adeptus est, moderatus, temperatus, diligens, prudens — megérelt, megfontolt, bölcs: 1 de re; 2 de homine.*

II *de tempore: repentinus, celer, recens — friss, gyors, időben történő.*

I A 1 a Virgas et quaelibet obvia tondent (*sc. armenta*), / quodsi maturas iam dudum vallis apricae / planities ostendit opes, / ... vere fruuntur: IAN. PANN. *Paneg.* 1,344–347 (p.21). **b α** Haec est conveniens taedis genialibus aetas (*sc. ter denorum annorum*), / ... nec matura nimis siquidem nec cruda videtur, sed media aetates tangit utrinque duas. / Namque senectutem citra est ultraque iuventam: IAN. PANN. *Eleg.* II,16,33–37 (p.432). Nos ... nostrum Lodovicum regem infra maturam et adultam eiusdem aetatem fideliter ... educabimus: 1516 Szabó, *Ogy.* p.118. — *Iunctura: 'ad aetatem maturam pervenire':* Dux autem Almus dum ad maturam etatem iuventutis pervenisset, duxit sibi uxorem: P. MAG. 4 (p.39). Filio dicti quondam Georgii, ... cum ad maturam perveniret aetatem, centum floreni ... persolvi debeant ipsi: 1526/XVII *Komárom vm. okl.* p.136. **β** Ego Adalbertus ... considerans presentis vite cursum miserabilem nec etatis mature semper attingere finem ... omnem patrimonii mei porcionem ... sic profecturus disposui: 1153? *PRT* I p.602. Cum ... Iwan sacerdos ... homo mature etatis ... et bone opinionis dixisset ... se in statu sacerdotali a quadraginta annis in provincia de Cholloukuz usque nunc commorari: 1332 *CD And.* II p.633–634. Cum ... dixisset quispiam matura (ὠραῖος ὄv) illum aetate mortuum (*sc. esse*), 'Sibi', inquit (*sc. Philippus*), 'fortassis, at mihi praematura (ταχέως), qui prius excessit a vita, quam a me dignam amicitiae gratiam recepisset': IAN. PANN. *Plut. dicta* p.41–42. **2 a** Atila ... de exitu belli dubius occasionem dedit, ut hostem maturo die conveniret, ut ... saltem superveniens nox illi adiutorio fieret: IOH. THURÓCZ 141 (p.43). **b** Solvimus ex parte maturae et aurorae de bona voluntate plebano hoc anno fl<oreno> auri 20: 1437 Fejérpataky *Szám.* p.380. — *Nota ut adi. in iunctura: 'missa matura': missa diei v. maior*: Plebano de matura missa dederunt ipsi feria sexta post diem cinerum fl<oreno> 20: 1434 Fejérpataky, *Szám.* p.407. Ordinatum est ... unam missam ... de mane ante maturam missam ... decantandam (*sc. esse*): 1474 Zimmermann, *Urkb.* VII p.17. Finita hebdomada ... sequenti septimana ipsius erit legere vel cantare primam sive maturam missam: GREG. GYÖNGY. *Dir.* p.g.III^v. **B 1** Matura ... discussione prehabita pro totius re-

gni bono ... has leges ... duximus ... statuendas: 1405 DRH II p.219. Ut ad leges vel exactiori cura sancien- das vel maturiori examine promulgandas nec otium nec tempus satis idoneum superfuert: *Tripert. praef.* p.6. — *Iunctura: 'matura deliberatione / consilio (praehabita/-o)'*: Inito consilio diligenti cum matura deliberatione duximus discernendum: s.1024/1350 *Dipl. Hung. ant.* I p.101. Matura deliberatione prehabita et libera voluntate ... tale condidi testamentum: 1231 *Mon. Str.* I p.280. Cum ... maturo principum terre nostre consilio inutiles ... donationes revocaremus: 1230/XIV *CD Croat.* III p.334. In congregatione regni generali habita deliberatione provida et matura ... dignum fuit, ut ... recompensationis commodum ex parte regni ... sentiret fructum etiam in posteris diffundendum esse: 1292/1301 *Zimmermann, Urkb.* I p.193. Non prepropera festinatione, sed matura et moratura deliberatione prehabita ... possessiones suas ... sanctimonialibus ... legasset ipse: 1353/1354 *CD And.* VI p.127–128. Cum nos sana et matura ... deliberatione prehabita pro bono communi ... congregationem generalem Bude ... celebrassemus: 1385 *DRH II* p.146–147. Nos itaque, qui ... causas ... animo metiri debemus iustitia requirente, ... maturo exinde praehabito et digesto consilio ... sanximus: 1404 *Ibid.* II p.185. Ad bellum profecturo forsitan tibi alii equos, ... enses ... obtulerint, mihi ista non sunt. Unde cum apostolorum principe, quod habeo, hoc tibi do: Surge ... magno animo, ambula (*cf. Act.* 3,6) maturo consilio: *ANDR. PANN.* p.57–58. Quomodo ipsi matura digestaque et frequenti deliberatione superinde praehabita quoddam molendinum ipsorum (*sc. eidem donassent*): 1500 *Schmauk, Suppl.* p.313. Ut omnia in consilio regio maturo tractatu maturaque deliberatione fiant: *Decr.* 1525. 1. 2 *Commendatos in consiliis seu ... providos, consultos, providentissimos, maturos, circumspectos (sc. barones commendabiles nuncupamus): IOH. LEM.* p.30. Fuit (*sc. Stanislaus*) ... eleganter natus, Deo devotus, mente pudicus, corpore castus, moribus maturus, sermone discretus, iudicio iustus: *Leg. sanct. Hung.* p.5^r.

II Theucrici non dormiunt ... fortificanturque adeo, ... ut nobis maxime sit timendum etiam ante resurrectionem domini. Quamobrem maturiori obstaculo peropus est ad resistendum sevienti hosti: 1456 *TT* 1901 p.191. Ea ... celeri indigent responsione, nec quicquam mihi gratius fuerit, quam maturas superinde beatitudinis vestre habere informationes: 1466 *Matth. epist. Rom.* p.75. — [67]

matutinalis, -e 1 *adi.*: ad *matutinum*, *sc. officium divinum pertinens, matutinum* — *éjjeli/hajnali zsolozsmás, matutínium-*; 2 *subst. n. vel forsitan m.: divinum officium nocte/in aurora celebratum* — *matutínium*.

1 Quatuor libri matutinales seu lectionales (*sc. repturuntur*): 1429–1437 *TT* 1886 p.570. Matutinalia autem et vespertinalia divina officia ... cum honestate debita celebrentur: *Syn.* 1450. p.20. Media ... nocte dum matutinale persolvissimus officium: *GREG. GYÖNGY. Vitae* p.190. — *Non plene liquet, utrum hic sensus ad officium divinum an ad tempus mane factum pertineat*: Adveniente ... nocte in domo ... se recepit (*sc. S. Elisabetha*), ... hora vero matutinali ad domum fratrum minorum pergens rogavit, ut ... Deo gratias ageret: *Leg. sanct. Hung.* p.28^v. 2 *Praebendarii matutinalibus, vespertinis, mis-*

se, prime, tertie, sexte, none et completorii ac mortuorum officii interesse ... obligantur: *Váradí stat.* I,38 (p.68). Item notandum, quod die secundo post octavam nati- vitanis Domini matutinales debent legi de Beata Virgine: *Ord. Str.* p.502. — [13]

matutinus, -a, -um 1 *adi.* (*a gener.: mane factus* — *reggeli*; *b spec.: matutinas, sc. officium divinum spectans* — *éjjeli/hajnali zsolozsmás, matutínium-*); 2 *subst. n. v. plur. f.* (*a gener.: tempus matutinum, sc. quando sol oritur, mane* — *reggel*; *b spec.: hora nocturnalís* — *éjjeli/hajnali imaóra, matutínium*).

1 *a* Ut ... omni die in matutino diluculo missarum solemnia ad honorem ... Marie ... celebrentur: 1297/1519 *Mon. Str.* II p.409. Gaudent astra matutina (*sc. sancti primi*) / ... in hora vespertina / ortu novi syderis (*sc. Elisabethae*): a.1341 *Dankó, Hymn.* p.289. Quod speciale altare ... ad hoc deputetur, ... et ipse misse legende ... inter summam missam et matutinam legantur: 1488 *Ábel, Bártfa* p.33. Clara dies coelo nondum fugaverat astra, / dum matutino sparguntur gramina rore: *TAUR. Staur.* IV,401–402. *b* Dissolvuntur cenobite, / ... vacant laudes matutine, / silent voces vespertine, / ... claustra fiunt stabula: *Planctus* p.595. 2 *a* Interrogata (*sc. testis*), in qua hora predictae noctis hoc fuit, respondit: 'Ante matutinum', scilicet priusquam surrexerunt: *Inqu. Marg.* p.178. Semestrem hi lucem habent, matutinis serunt, metunt meridie: *BONF.* I,1,37. *b* Iamque expleto matutinarum officio ... illi ... in ecclesia persistebant, ... in psalmis vigilabant: *Leg. Emer.* 3 (p.453). Constitui chorum fratrum ... matutinas et vespertas eiusdem matris domini ... celebrare: 1156 *Mon. Str.* I p.107. Quod presbyteri sine cappis rotundis ... ad psallendum horas canonicas, maxime vespertas, matutinas vel missam ecclesias ingredi ... non praesumant: *Syn.* 1279. 15 (p.81). Post vespertas vero in monasterio Vyd et alii consuluerunt regi. ... Rex autem hoc auditio promisit se cogitaturum usque ad matutinas: *Chron. saec. XIV.* (V) 114 (p.380). Hymnus <ex> diebus ferialibus, matutinum cum laudibus ferialibus vespertis et cum suis antiphonis propriis ... debent legi: *Ord. Str.* p.487. Archiepiscopus ... dum audivisset in ecclesia sonare mirabilem armoniam (*sic*), credidit, quod canonici matutinas ipso absente dicerent: *PELB. TEM. Stell.* p.20^v. — [38]